[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PAGE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

	PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA

	Nº. 27/2022
Fl. 1/2

 AUTOR: VEREADOR ALEMÃO DA SEMENTE - PDT
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 27, de 04 de agosto de 2022.
"Dispõe sobre a denominação da Rua “B”, no Sanremo, localizado na área urbana do município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, que passa a ter a seguinte denominação “PLÁCIDA RAMOS CARVALHO", e dá outras providências."
PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:
Art. 1º. A Rua “B”, no Sanremo no Município de Nova Andradina Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “PLÁCIDA RAMOS CARVALHO”.
Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM PÓSTUMA que o município de Nova Andradina presta ao Sra. PLÁCIDA RAMOS CARVALHO, pelos relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Nova Andradina, MS, 04 de agosto de 2022.
ALEMÃO DA SEMENTE - PDT
Vereador
JUSTIFICATIVA

Plácida Ramos Gonsales (1932-2004), nasceu em Caarapó MS, no dia 10 de outubro de 1932, filha de Heliodoro Gonsales e Francisca Ramos, imigrantes paraguaios. Foi a terceira filha de uma casamento com sete herdeiros, sendo cinco mulheres e dois homens. Aos 16 anos casou-se com Filomeno Carvalho e mudaram-se para Rio Brilhante MS, onde tiveram seus quatro primeiros filhos Fidélia Carvalho, Iria Carvalho, Adão Carvalho e Vergílio Carvalho . Seu marido Filomeno Carvalho foi empregado na Fazenda Primavera em Batayporã
MS como retireiro do campo e Plácida Ramos Gonsales trabalhadora do lar. Em 1955 vieram para o município de Nova Andradina- MS com nova proposta de emprego, seu esposo trabalhador nas terras que hoje compõem Nova Andradina e Plácida no trabalho de lavadeira de roupas, onde lavava as roupas em sua própria residência, ainda naquela época não havia sido loteados propriedades, bairros e ruas. Com o passar dos anos Plácida deu à luz a outros quatro filhos, Eva de Fátima Carvalho, Cirlene Carvalho, Jorge Carvalho e Fábio Carvalho. Também teve três filhos adotivos (sobrinhas) Maria Rita Ramos, Eva Maria Ramos e Lilian Cuevas. Com o desenvolvimento da cidade de Nova Andradina, Plácida trabalhou por 6 anos no hospital Santa Casa como cozinheira, bem próximo de onde residia, após esse período ela juntamente com o esposo conseguiram adquirir uma data (terreno) e construíram sua primeira casa própria situada à Avenida Guanabara, hoje Alcides Menezes de Farias n. 225, onde participava assiduamente na criação e educação de todos seus filhos nos intervalos do trabalho. Dando seguimento em sua vida profissional seguiu trabalhando no Hotel Primavera como lavadeira de roupas por 20 anos. Após esse período retornou para suas funções do lar, onde ainda participava da educação dos netos. Plácida não teve oportunidades de escolarização em sua infância e juventude, buscando a alfabetização em sua vida adulta, quando seus filhos já estavam criados. Foi uma das pioneiras da cidade de Nova Andradina, mulher trabalhadora e guerreira sempre dedicada à família a qual lhe proporcionou 27 netos e 41 bisnetos, onde muitos deles ainda pode acompanhar o crescimento durante sua vida na cidade de Nova Andradina. Plácida a matriarca da família, viveu seus 72 anos como um exemplo de luta, fé, sabedoria e dignidade e demonstrou todas essas qualidades, bem como os princípios durante todo o seu período de vida.
     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br